
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 3 - MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI, STATISTICO E  

COMUNICAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 201 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12466 del 02/11/2018 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO XIV ASSISTENZA 
TECNICA OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.2. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA "SELEZIONE, PER LA SEDE DI BRUXELLES DELLA REGIONE CALABRIA, REVOCA 
DECRETO 7951 DEL 19.07.2017, DISACCERTAMENTO E DISIMPEGNO SPESA. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
-    il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

-  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

-   il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al  Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 
2006;

-   il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

-   il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

-   il  Regolamento n. 215/2014 di  esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di  attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

-  il  Regolamento Delegato (UE) n.  480/2014 della  Commissione del  3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-  la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato;

-  la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 
attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il  
quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

-  la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante  “Accordo  di  partenariato  per  la  programmazione  dei  Fondi  strutturali  e  di  Investimento 
europei 2014-2020- Presa d’atto”;

-  la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

-  la D.G.R. n. 501 del 1° dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

-  l’art. 21 quinquies della L. 241/90 e s.m.i.;

-  la Legge Regionale n. 7 e s.m.i. del 13/05/1996 recante <<Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>>;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la legge regionale 12/2002 n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-  la D.G.R. n° 73 del 02.03.2016 avente ad oggetto “Programma Operativo Regionale FESR FSE 
2014-2020 approvazione Piano Finanziario”;

-  il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato e integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;

-  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche>>;

-  il D.Lgs. n. 75 del 25.05.2017 recante “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere 
a), c), e), f), g), h), i), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

-  la DGR n. 94 del 22.03.2018 che approva il Regolamento n. 7/2018 <<Regolamento sulle modalità di 
selezione  di  figure  professionali  per  l’attività  di  assistenza  tecnica  del  POR  Calabria  FESR  e 
FSE2014/2020,  del  Piano  di  Azione  Coesione  e  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  e  per  il  
rafforzamento della capacità istituzionale.>>;

-  la  D.G.R.  n.  44 del  08/02/18 con la  quale  la  dott.ssa Paola  Rizzo è  stata  designata  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

-  il  D.P.G.R. n. 12 del 26/02/18 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Paola Rizzo l’incarico di  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità 
di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

PREMESSO CHE:

- con  messaggio  di  posta  elettronica  certificata  dell’11/04/2017  il  Dipartimento  ha  provveduto  ad 
effettuare un interpello interno al fine di verificare la presenza di personale da assegnare a specifici 
compiti  di  supporto  per  il  coordinamento  tecnico  delle  attività  di  programmazione  settoriale  e 
territoriale presso la sede regionale di Bruxelles;

-    suddetto interpello interno ha avuto esito negativo; 
-   con nota prot. n. 155361 del 10/05/1017, il Dirigente Generale, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento 

regionale  n°12  del  27/09/2016,  avanzava,  conseguentemente,  richiesta  al  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”, di procedere ad una ricognizione tra il personale regionale di 
categoria D per suddette necessità;

-   con  nota  prot.  n.  175664  del  25/05/2017  il  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane” 
comunicava che in merito alla “Manifestazione d’interesse per l’individuazione di personale regionale 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed inserito nel ruolo organico della Giunta regionale da 
assegnare come supporto per il coordinamento tecnico delle attività di programmazione settoriale e 
territoriale presso la sede regionale di Bruxelles, pubblicata sul sito regionale in data 16/05/2017, non 
era pervenuta alcuna domanda”;

-  con nota prot. n. 185031 del 05/06/2017, veniva nominato lo scrivente funzionario dott. Nicola De 
Giorgio quale Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi;

-  con nota prot. n. 185033 del 05/06/2017, il Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane”,  attestava,  ai  sensi  dell’art.  7  del  Regolamento  regionale 12/2016,  l’assenza in 
servizio, nell’Amministrazione della Giunta regionale, delle figure professionali con i requisiti generali 
e specifici contenuti nella manifestazione di interesse;

-  con Decreto n. 7951 del 19/07/2017 si è provveduto, pertanto, all’approvazione dell’Avviso pubblico 
per la selezione per la sede di Bruxelles di n. 5 esperti di supporto al coordinamento tecnico delle 
attività di programmazione settoriale e territoriale del POR Calabria FESR  FSE 2014-2020 e la sua 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integrazione con la cooperazione territoriale Europea a valere su risorse dell’Asse XIV - Obiettivo 
Specifico 14.1 - Azione 14.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020;

-   l’Avviso  è  stato  redatto  ai  sensi  del  regolamento  regionale  n.  12  del  27/09/2016,  recante 
“Regolamento sulle modalità di selezione di figure professionali per le attività di assistenza tecnica 
del POR Calabria FESR e FSE 2014/2020, del Piano di Azione Coesione e del Fondo di Sviluppo e 
Coesione”;

-  con lo stesso atto si è provveduto alla prenotazione dell’impegno, per la somma complessiva di € 
544.010,70 a valere su risorse dell’Asse XIV - Obiettivo Specifico 14.1 - Azione 14.1.2 del POR 
Calabria FESR FSE 2014 2020 sul capitolo di bilancio U9011200108;

-   alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute n. 53 (cinquantatré) candidature per i tre profili 
oggetto di selezione;

-   con Decreto n. 9452 del 23/08/2017 si  è,  pertanto, provveduto alla nomina della Commissione di 
Valutazione che si è insediata in data 07/09/2017;

-   con Decreto n. 11339 del  13/10/2017 si  è provveduto alla nomina di  esperto,  in possesso delle 
necessarie  competenze,  per  supportare  la  Commissione  di  valutazione  nell’accertamento  delle 
conoscenze linguistiche dei partecipanti;

-  con nota prot. n. 331198 del 23/10/2017 il Dirigente Generale del Dipartimento ha sospeso tutte le 
selezioni in corso, tra cui quella di cui in oggetto, in modo da assicurare l’allineamento delle stesse 
alle intervenute disposizione regolamentari in materia di selezione di personale esterno;

-   conseguentemente, con nota prot. n. 338190 del 30/10/2017, il Segretario della Commissione ha 
notificato al  RUP il  verbale n.  6 del  25/10/2017 con il  quale il  Presidente della Commissione di 
valutazione sospendeva i lavori della stessa;

CONSIDERATO CHE:

-  il D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017, ha modificato, tra l’altro, l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001,  
disponendo  che  non  venga  indicato,  nei  contratti  di  lavoro  autonomo  con  la  pubblica 
amministrazione, il luogo di esecuzione della prestazione;

-  con D.G.R. n. 94 del 22/03/2018 è stato approvato il Regolamento n. 7/2018 recante “Regolamento 
sulle modalità di selezione di figure professionali per l’attività di assistenza tecnica del POR Calabria 
FESR e FSE 2014/2020, del Piano di Azione Coesione e del Fondo di Sviluppo e Coesione e per il 
rafforzamento della capacità istituzionale”  che allinea le disposizioni in materia di  selezione delle 
figure professionali per le attività di assistenza tecnica alle riforme normative intervenute a livello 
statale, a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs.  n. 75 del 25/05/2017 e inserisce alcune previsioni 
tese a semplificare il procedimento di selezione;

-  il succitato Regolamento n. 7/2018 abroga il precedente Regolamento n. 12/2016;

EVIDENZIATO CHE:

-   l’Avviso di selezione approvato con Decreto n. 7951 del 19/07/2017 è disallineato rispetto al D.Lgs. 
n. 75/2017, in quanto all’art. 16 comma 6, indica il luogo di esecuzione della prestazione;

-  il Regolamento n. 7/2018 ha apportato delle modifiche in relazione al procedimento di selezione;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   l’art.  21, comma 3, dell’Avviso in parola stabilisce che “L’Amministrazione Regionale si  riserva la 
facoltà  insindacabile  di  revocare,  sospendere  o  prorogare  l’Avviso  Pubblico  il  presente  di  non 
procedere alla stipulazione dei contratti e di indire nuova selezione, senza che alcuno possa vantare 
diritti, interessi o aspettative;

-   la  selezione  avviata  in  forza  dell’Avviso  non  si  è  conclusa  e,  pertanto,  non è  sorto  in  capo  ai 
partecipanti alcun interesse legittimo né aspettativa alcuna;

RITENUTO:

-   sussistere,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  il  superiore  interesse pubblico a  revocare  l’Avviso 
approvato con Decreto n. 7951 del 19/07/2017, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/90 e 
s.m.i.;

-  necessario procedere, conseguentemente:

·   ad eliminare gli accertamenti disposti con Decreto n. 7957 del 19/07/2017, come da schede 
contabili allegate, di seguito elencati:

a) n. 159 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2018;

b) n. 160 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2018;

c) n. 86 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2019;

d) n. 87 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2019;

e) n. 12 del 12/17/2017 di €102.002,00. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2020;

f)  n. 13 del 12/07/2017 di € 34.000,67. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2020;

·   ad eliminare gli impegni assunti giusta Decreto n. 7957 del 19/07/2017, come da schede 
contabili allegate, di seguito elencati:

a) n. 296 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2018;

b) n. 297 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2018;

c) n. 132 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2019;

d) n. 133 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2019;

e) n. 14 del 12/07/2017 di €102.002,00. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2020;

f) n. 15 del 12/07/2017 di € 34.000,67. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2020.

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020;

Per i motivi espressi in premessa che si qui si intendono tutti integralmente confermati:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

1. di revocare l’Avviso pubblico per la selezione per la sede di Bruxelles di n. 5 esperti di supporto al 
coordinamento tecnico delle attività di programmazione settoriale e territoriale del POR Calabria 
FESR FSE 2014-2020 e la sua integrazione con la cooperazione territoriale Europea a valere su 
risorse dell'Asse XIV - Obiettivo Specifico 14.1 - Azione 14.1.2 del POR Calabria FESR FSE 
2014 2020, approvato con Decreto n. 7951 del 19/07/2017; 

2. di procedere, conseguentemente ad eliminare gli accertamenti disposti con il citato Decreto n. 
7951 del 19/07/2017, come da schede contabili allegate, di seguito elencati: 

a) n. 159 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2018;

b) n. 160 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2018;

c) n. 86 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2019;

d) n. 87 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2019;

e) n. 12 del 12/17/2017 di €102.002,00. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2020;

f)  n. 13 del 12/07/2017 di € 34.000,67. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2020;

3. di procedere, conseguentemente, ad eliminare gli impegni assunti giusta Decreto n. 7957 del 
19/07/2017, come da schede contabili allegate, di seguito elencati: 

a) n. 296 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2018;

b) n. 297 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2018;

c) n. 132 del 12/07/2017 di € 136.002,67. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2019;

d) n. 133 del 12/07/2017 di € 45.334,23. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2019;

e) n. 14 del 12/07/2017 di €102.002,00. Quota comunitaria (75% del totale) – anno 2020;

f)  n. 15 del 12/07/2017 di € 34.000,67. Quota nazionale (25% del totale) – anno 2020.

4.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel BURC, a cura del Dipartimento 
proponente,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.  11 e  nell’ambito  del  sito  istituzionale  della 
Regione Calabria (www.regione.calabria.it).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIORGIO NICOLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

 
5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 201/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE  3  -  MONITORAGGIO,  SISTEMI  INFORMATIVI,  STATISTICO  E 
COMUNICAZIONE 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014-2020  ASSE  PRIORITARIO  XIV 
ASSISTENZA  TECNICA  OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1  -  AZIONE  14.1.2. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA "SELEZIONE,  PER LA SEDE DI 
BRUXELLES  DELLA  REGIONE  CALABRIA,  REVOCA  DECRETO  7951  DEL 
19.07.2017, DISACCERTAMENTO E DISIMPEGNO SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 29/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 201/2018 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE  3  -  MONITORAGGIO,  SISTEMI  INFORMATIVI,  STATISTICO  E 
COMUNICAZIONE 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014-2020  ASSE  PRIORITARIO  XIV 
ASSISTENZA  TECNICA  OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1  -  AZIONE  14.1.2. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA "SELEZIONE,  PER LA SEDE DI 
BRUXELLES  DELLA  REGIONE  CALABRIA,  REVOCA  DECRETO  7951  DEL 
19.07.2017, DISACCERTAMENTO E DISIMPEGNO SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 31/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


